

*Nieuwe regeling van het kwekersrecht alsmede van het
verkeer met teeltmateriaal van landbouw-
en tuinbouwgewassen*

(Zaaizaad- en Plantgoedwet)

NOTA VAN WIJZIGINGEN
(Ingezonden 6 augustus 1962)

Nr. 8

In het ontwerp worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. **Artikel 1** wordt als volgt gelezen:

Deze wet verstaat onder:

„Onze Minister”: Onze Minister van Landbouw en Visserij;

„de Raad”: De Raad voor het Kwekersrecht, genoemd in artikel 6;

„Unie”: het Verdrag tot bescherming van kweekprodukten, gesloten te Parijs op 2 december 1961;

„Unie-Staat”: een Staat, welke deel uitmaakt van de Unie.

B. **Artikel 2** wordt als volgt gelezen:

Deze wet verstaat onder:

„ras”: een tot een cultuurgewas behorende groep van planten, die voor cultuurdoeleinden als een zelfstandige eenheid wordt beschouwd;

„teeltmateriaal”: planten en plantendelen, welke bestemd zijn om door middel van uitplant, uitzaai of op andere wijze voor de teelt van gewassen te dienen;

„verhandelen”: te koop aanbieden, verkopen en afleveren;

„in het verkeer brengen”: voor de eerste maal verhandelen.

C. **Artikel 3** wordt als volgt gelezen:

1. Waar in deze wet wordt gesproken van landbouwgewassen, worden daaronder mede begrepen:

a. blauwmaanzaad (*Papaver somniferum* L.), gele mosterd (*Sinapis alba* L.), karwij (*Carum carvi* L.) en witte klaver (*Trifolium repens* L.).

b. de rassen van *erwt* (*Pisum Sativum* L.), *mais* (*Zea mays* L.), *raap* (*Brassica campestris* L. var. *rapa* (L.) Hartm.), *ramenas* (*Raphanus sativus* L. var. *niger* (Mill.) Pers.), *stamboon* (*Phaseolus vulgaris* L.) en *wortel* (*Daucus carota* L.), welke niet ingevolge het tweede lid onder de tuinbouwgewassen worden begrepen.

2. Waar in deze wet wordt gesproken van tuinbouwgewassen worden daaronder mede begrepen:

a. van *erwt* de rassen, welke in aanmerking komen om uitsluitend of overwegend te worden geteeld om vers te worden geoogst voor menselijke consumptie;

b. van *mais* de rassen van *pofmais* en *suikermais*;

c. van *raap* en *ramenas* de rassen, welke in aanmerking komen om uitsluitend of overwegend te worden geteeld voor menselijke consumptie;

d. van *stamboon* de rassen, welke in aanmerking komen om uitsluitend of overwegend te worden geteeld om vers te worden geoogst.

e. van *wortel* de rassen van *rode wortel*.

3. Voorts worden onder de tuinbouwgewassen begrepen:

a. de rassen van landbouwgewassen, welke in aanmerking komen om uitsluitend of overwegend voor sierdoeleinden te worden geteeld;

b. de bosbouwgewassen.

4. Bij algemene maatregel van bestuur kan ten aanzien van andere dan in de vorige leden genoemde cultuurgewassen, rassen of groepen van rassen worden bepaald, dat zij voor de toepassing van deze wet als landbouwgewas dan wel als tuinbouwgewas worden beschouwd.

D. **Artikel 4** vervalt.

E. **Artikel 5** wordt vernummerd tot 4.

In het eerste lid vervallen na „ras” telkens de woorden: of bijzondere kweekprodukten.

F. **Artikel 6** wordt vernummerd tot 5.

In het eerste lid vervallen na „rassen” de woorden: of bijzonder kweekprodukten.

G. De artikelen 7, 8, 9, 10 en 11 worden vernummerd tot 6, 7, 8, 9 en 10.

H. **Artikel 12** wordt vernummerd tot 11.

In het tweede lid, onder a, wordt in plaats van „13 en 14” gelezen 12 en 13.

I. De artikelen 13, 14 en 15 worden vernummerd tot 12, 13 en 14.

J. **Artikel 16** wordt vernummerd tot 15.

Aan dit artikel wordt een nieuw zesde lid toegevoegd, luidende:

6. De deskundigen leggen in handen van de voorzitter de eed of belofte af, dat zij naar geweten verslag zullen doen en, zo de Raad dit verlangt, tevens de eed of belofte tot geheimhouding.

K. **Artikel 17** wordt vernummerd tot 16.

Aan het eerste lid worden toegevoegd de woorden: en de beëdiging van de leden.

L. **Artikel 18** wordt vernummerd tot 17 en daarin wordt in plaats van „inschrijvingen, aantekeningen en doorhalingen” gelezen: inschrijvingen en aantekeningen.

M. **Artikel 19** wordt vernummerd tot 18.

N. De artikelen 20—30 worden vervangen door de navolgende artikelen 19—24;

Artikel 19. 1. In het Nederlands Rassenregister worden ingeschreven:

a. rassen, waarvoor kwekersrecht is verleend;

b. door of namens Onze Minister aangewezen rassen van landbouwgewassen en van bij algemene maatregel van bestuur aangewezen tuinbouwgewassen, welke voldoen aan de in artikel 29, eerste lid, onder a, b en c gestelde eisen, doch waarvoor geen kwekersrecht kan worden verleend.

2. In het Nederlands Rassenregister worden met inachtneming van bij algemene maatregel van bestuur te stellen regelen op aanvraag van de kweker ingeschreven andere dan in het eerste lid bedoelde rassen, welke behoren tot bij algemene maatregel van bestuur aangewezen landbouwgewassen. Deze regelen kunnen mede inhouden de verplichting voor de kweker tot het betalen van een daarbij vast te stellen jaarcijns.

3. De inschrijving geschiedt door de Raad door vermelding van de door de Raad vastgestelde karakteriserende beschrijving en benaming van het ras.

4. De ingeschreven benaming wordt aangemerkt als soort-aanduiding.

Artikel 20. 1. De benaming moet geschikt zijn om het ras waarvoor zij wordt gebezigd, te identificeren. Zij mag met name niet uitsluitend uit cijfers bestaan en mag voorts niet zodanig zijn, dat zij tot vergissing aanleiding kan geven of verwarring zou kunnen stichten omtrent de karakteriserende eigenschappen, de waarde of de identiteit van het ras of omtrent de identiteit

van de kweker. Zij moet in het bijzonder verschillen van iedere benaming, die in enige Unie-Staat een reeds bestaand ras van hetzelfde of van een verwant cultuurgewas aanduidt.

2. De benaming mag voorts niet in strijd zijn met de openbare orde of de goede zeden.

3. De benaming moet gelijk zijn aan die, welke reeds in enige Unie-Staat voor het ras is ingeschreven, mits deze voor gebruik hier te lande geschikt is.

Artikel 21. 1. Bij de aanvraag tot verlening van kwekersrecht en bij de aanvraag als bedoeld in artikel 19, tweede lid, doet de aanvrager een voorstel voor de benaming van het ras.

2. Hij kan ook volstaan met een voorlopige aanduiding. In dat geval is hij verplicht op een nader door de Raad te bepalen tijdstip een voorstel voor de benaming te doen.

3. Het voorstel voor de benaming gaat vergezeld van een akte, inhoudende, dat de aanvrager, ingeval de voorgestelde benaming wordt ingeschreven, afstand doet van het merkrecht, welk hem in enige Unie-Staat met betrekking tot deze benaming mocht toekomen. Van deze akte zendt de Raad afschrift aan het Bureau van de Industriële Eigendom en aan het Bureau van de Unie, zodra de inschrijving van de benaming heeft plaats gevonden.

4. De Raad stelt de voorgestelde benaming of de in artikel 20, derde lid, bedoelde benaming vast, tenzij hij van oordeel is dat artikel 20 zich daartegen verzet. In dat geval stelt hij de aanvrager in de gelegenheid binnen een daarbij te bepalen termijn een andere benaming voor te stellen, bij gebreke waarvan de Raad een andere benaming vaststelt.

5. De benaming van een in artikel 19, eerste lid, onder b, bedoeld ras stelt de Raad vast met inachtneming van het bepaald in artikel 20.

6. Het Bureau van de Industriële Eigendom is verplicht aan de Raad desgevraagd inlichtingen te verstrekken omtrent bij hem ingeschreven merken.

Artikel 22. 1. De Raad kan ook een voorlopige karakteriserende beschrijving vaststellen en inschrijven.

2. De Raad kan de beschrijving aanvullen en schrijft deze aanvulling in:

a. op verzoek van de rechthebbende;

b. ambtshalve, indien dit in verband met de beschrijving van een ander ras noodzakelijk is, in welk geval de rechthebbende wordt gehoord, of om andere redenen, doch dan alleen in overeenstemming met de rechthebbende.

3. Onder rechthebbende in het tweede lid wordt verstaan de houder van het kwekersrecht, onderscheidenlijk de kweker van een in artikel 19, tweede lid, bedoeld ras.

Artikel 23. 1. De Raad wijzigt de ingeschreven benaming, zodra in het Nederlands Rassenregister een aantekening, als bedoeld in artikel 86, vierde lid, is gedaan.

2. Alvorens te beslissen stelt de Raad de houder van het kwekersrecht onderscheidenlijk de kweker van een in artikel 19, tweede lid, bedoeld ras, in de gelegenheid binnen een daarbij te bepalen termijn een andere benaming voor te stellen.

Artikel 24. 1. Van de in dit hoofdstuk bedoelde aanvragen en verzoeken en van de intrekking en afwijzing van de aanvragen en verzoeken wordt aantekening gedaan in het Nederlands Rassenregister.

2. In de Nederlandse Staatscourant wordt mededeling gedaan van de in dit Hoofdstuk bedoelde inschrijvingen en van de aantekeningen van de in artikel 19, tweede lid, bedoelde aanvragen en van de intrekking en afwijzing van deze aanvragen.

O. **Artikel 31** wordt vernummerd tot 25 en wordt als volgt gelezen:

De beslissingen van de Raad ingevolge dit Hoofdstuk bevatten de gronden, waarop zij rusten, en worden bij aangekende brief ter kennis gebracht van de houder van het kwekersrecht of de kweker van een in artikel 19, tweede lid, bedoeld ras. In deze brief wordt gewezen op het recht van beroep ingevolge artikel 26.

P. **Artikel 32** wordt vernummerd tot 26.

In het eerste lid vervallen de woorden: met uitzondering van de beslissingen ingevolge artikel 28, eerste lid, onder a.

In het eerste en tweede lid wordt in plaats van „31” gelezen: 25.

Het vierde lid vervalt.

Q. **Artikel 33** vervalt.

R. **Artikel 34** wordt vernummerd tot 27.

S. **Artikel 35** wordt vernummerd tot 28 en daarin wordt in plaats van „inschrijvingen, aantekeningen en doorhalingen” gelezen: inschrijvingen en aantekeningen.

T. **Artikel 36** vervalt.

U. **Artikel 37** wordt vernummerd tot 29 en wordt als volgt gelezen:

1. Voor een nieuw ras, dat behoort tot één der in artikel 30 genoemde land- en tuinbouwgewassen, kan kwekersrecht worden verleend, indien het ras:

a. zich op het tijdstip van de indiening van de aanvraag tot verlening van kwekersrecht door een of meer van belang zijnde eigenschappen duidelijk onderscheidt van elk ander ras, waarvan het bestaan op dat tijdstip algemeen bekend is, ongeacht, of de oorsprongvariatie, die het zijn aanzijn heeft gegeven, op kunstmatige of natuurlijke wijze is ontstaan;

b. voldoende homogeen is, in aanmerking genomen de bijzonderheden, welke aan zijn vermeerdering eigen zijn;

c. bestendig is, in die zin, dat het in de loop van zijn achtereenvolgende vermeerderingen, of, wanneer de kweker een bijzondere vermeerderingscyclus heeft vastgesteld, aan het einde van iedere cyclus, in zijn wezenlijke eigenschappen blijft beantwoorden aan zijn omschrijving.

2. De in het eerste lid onder a bedoelde eigenschappen kunnen zowel van morfologische als van fysiologische aard zijn en moeten met nauwkeurigheid kunnen worden beschreven en onderkend.

3. Een ras wordt niet als nieuw aangemerkt, indien daarvan op het tijdstip van de indiening van de aanvraag tot verlening van kwekersrecht reeds teeltmateriaal in het verkeer is gebracht, tenzij:

a. het in het verkeer brengen niet langer dan vier jaren geleden met toestemming van de aanvrager of zijn rechtverkriggende buiten Nederland plaats vond;

b. het in het verkeer brengen niet langer dan vijf jaren geleden plaats vond zonder toestemming van de aanvrager of zijn rechtverkriggende, terwijl degene, die het teeltmateriaal in het verkeer bracht, het ras niet door eigen kweekarbeid heeft gewonnen.

4. Het feit, dat een ras reeds aan anderen ter beproeving is verstrekt, ter inschrijving is aangeboden of reeds is ingeschreven in een officieel register kan niet aan de kweker van dat ras of zijn rechtverkriggende worden tegengeworpen.

V. **Artikel 38** wordt vernummerd tot 30 en wordt als volgt gelezen:

1. De in artikel 29 bedoelde landbouwgewassen zijn:

- a. aardappel (*Solanum tuberosum* L.);
blauwmaanzaad (*Papaver somniferum* L.);

erwt (*Pisum Sativum* L.);

gerst (*Hordeum vulgare* L. s. lat.);

haver (*Avena sativa* L.);

koolzaad (*Brassica napus* L. var. *oleifera*);

lupine (*Lupinus albus* L.-*augustifolius* L. en - *luteus* L.);

mosterd (*Sinapis alba* L.);

rogge (*Secale cereale* L.);

stamboon (*Phaseolus vulgaris* L.);

tarwe (*Triticum aestivum* L. ssp. *vulgare* (Vill., Host.) Mac Kay);

veldboon (*Vicia faba* L. var. *major* Harz en - var. *minor* (Petim) Beck);

vlas (*Linum usitatissimum*);

b. luzerne (*Medicago sativa* L. en - *Varia* Martyn);

mais (*Zea Mays* L.);

rode klaver (*Trifolium pratense* L.);

raaigras (*Lolium* sp.).

2. Ten aanzien van de in het eerste lid, onder b, genoemde gewassen vindt het bepaalde in artikel 29 slechts toepassing voor zover Nederland daartoe krachtens een internationale overeenkomst is gehouden.

3. De in artikel 29 bedoelde tuinbouwgewassen zijn:

a. groentegewassen;

b. specerijgewassen;

c. geneeskrachtige of aromatische kruiden;

d. fruitgewassen, daaronder begrepen onderstammen;

e. laanbomen;

f. anjer (*Dianthus caryophyllus* L.), roos (*Rosa hort.*) en sering (*Syringa* L.).

4. Rassen van andere dan de in het derde lid, onder f, genoemde gewassen komen niet voor verlening van kwekersrecht in aanmerking, indien zij uitsluitend of overwegend voor sierdoeleinden worden geteeld.

W. **Artikel 39** wordt vernummerd tot 31 en wordt als volgt gelezen:

1. De aanspraak op verlening van kwekersrecht komt toe aan hem, van wie aannemelijk is, dat hij of zijn rechtsvoorganger het nieuwe ras door eigen kweekarbeid heeft gewonnen.

2. Indien het ras buiten Nederland is gewonnen, bestaat de aanspraak op verlening van kwekersrecht slechts, voor zover Nederland krachtens een internationale overeenkomst gehouden is kwekersrecht te verlenen en voor zover voldaan is aan bij algemene maatregel van bestuur gestelde eisen betreffende het onderzoek en het toezicht op de vermeerdering.

3. Indien een ras buiten Nederland is gekweekt, terwijl de in het tweede lid bedoelde gehoudenheid niet bestaat, kan voor het ras kwekersrecht worden verleend, indien Onze Minister van oordeel is, dat die verlening in het belang is van de bodemcultuur in Nederland. Onze Minister kan aan de verlening voorschriften verbinden en hij kan de aan de kweker ingevolge deze wet toekomende rechten in omvang beperken.

X. **Artikel 40** wordt vernummerd tot 32.

Y. **Artikel 41** wordt vernummerd tot 33 en daarin wordt in plaats van „40” gelezen: 32.

Z. **Artikel 42** wordt vernummerd tot 34 en daarin wordt in plaats van „39” gelezen: 31.

AA. Ingevoegd wordt een nieuw **artikel 35**, luidende:

1. Hij, die in een andere Unie-Staat overeenkomstig de in die Staat geldende voorschriften een aanvraag tot verlening van kwekersrecht heeft ingediend, geniet, ter verkrijging van kwekersrecht in Nederland voor hetzelfde ras een recht van voorrang, mits hij:

a. binnen twaalf maanden na het indienen van de aanvraag in die Unie-Staat, de dag dier aanvraag daaronder niet begrepen, in Nederland een voorlopige aanvraag indient en daarbij schriftelijk een beroep doet op het recht van voorrang, en

b. binnen drie maanden na de indiening van de voorlopige aanvraag een door de bevoegde autoriteit in de Staat der eerste aanvraag gewaarmerkt afschrift van de aldaar door hem ingediende stukken overlegt, en

c. binnen vier jaren na afloop van de onder a genoemde termijn een volledige aanvraag, als bedoeld in artikel 36, indient.

2. De voorrang houdt in, dat in afwijking in zoverre van het bepaalde in de artikelen 29 en 34 op de hier te lande door hem, wie de voorrang toekomt, gedane aanvraag niet van invloed is, hetgeen in de tijd, verlopen tussen de indiening van de aanvraag in het andere land en de voorlopige aanvraag in Nederland is geschied, en wel met name niet de indiening van een aanvraag door een ander of het in het verkeer brengen van teeltmateriaal van het ras.

AB. Artikel 43 wordt vernummerd tot 36.

Het tweede lid vervalt.

Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid en daarin wordt na „moet” ingevoegd: naast hetgeen door artikel 21 met betrekking tot de benaming wordt gevorderd.

Het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid.

Ingevoegd wordt een nieuw vierde lid, luidende:

4. Indien een aanvrager niet binnen Nederland woont, is hij verplicht binnen Nederland domicilie te kiezen bij een gemachtigde, welke keuze voor de toepassing van deze wet wordt geacht van kracht te blijven, tot dat schriftelijk aan de Raad is kennis gegeven van wijziging van het gekozen domicilie.

Het vijfde lid vervalt.

AC. Artikel 44 wordt vernummerd tot 37.

AD. Artikel 45 wordt vernummerd tot 38.

Het eerste lid wordt als volgt gelezen:

1. Bij het besluit tot verlening van kwekersrecht worden overeenkomstig het bepaalde in de artikelen 20, 21 en 22, eerste lid, de karakteriserende beschrijving en de benaming van het ras vastgesteld.

AE. De artikelen 46, 47 en 48 worden vernummerd tot onderscheidenlijk 39, 40 en 41.

AF. Artikel 49 wordt vernummerd tot 42. In het eerste lid wordt in plaats van „48” gelezen: 41, en vervallen tussen „wordt” en „niet geacht” de komma's en de woorden: behoudens het bepaalde in het tweede lid.

Het tweede lid wordt gelezen:

2. Indien voor de voortbrenging van teeltmateriaal van een ras telkens gebruik moet worden gemaakt van een ander ras, waarvoor kwekersrecht is verleend, is voor het verrichten van de in artikel 41, eerste lid, genoemde handelingen met betrekking tot het eerstbedoelde ras, de toestemming nodig van de houder van het kwekersrecht van laatstbedoeld ras.

Het derde lid wordt gelezen:

3. Het verrichten van de in artikel 41, eerste lid, genoemde handelingen met betrekking tot een ras, als bedoeld in het tweede lid, is verboden, tenzij de in dat lid bedoelde toestemming is verkregen.

Het vierde lid vervalt.

AG. Artikel 50 wordt vernummerd tot 43 en daarin wordt het eerste lid als volgt gelezen:

1. De houder van een kwekersrecht van een tot een landbouwgewas behorend ras is verplicht na afloop van vijf jaren na de dagtekening van het kwekersrecht of, indien het ras behoort tot een landbouwgewas, waarvoor een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 89 geldt, na plaatsing van het ras op een rassenlijst de licenties te verlenen, welke in

het belang van de voorziening met teeltmateriaal noodzakelijk zijn.

AH. Artikel 51 wordt vernummerd tot 44. In het eerste lid wordt in plaats van „50” gelezen: 43, vervallen na „belanghebbenden” de komma en de woorden: gehoord de houder van het kwekersrecht en wordt in plaats van „44” gelezen: 37.

Het tweede lid wordt gelezen:

2. In de beslissing van de Raad, die niet wordt genomen alvorens de houder van het kwekersrecht over de inhoud ervan is gehoord, worden de omvang van de licentie, het bedrag van de aan de houder van het kwekersrecht te betalen vergoeding als mede de te verstrekken hoeveelheid teeltmateriaal van het ras en de daarvoor te betalen vergoeding vastgesteld.

AI. Artikel 52 wordt vernummerd tot 46.

In het eerste lid wordt in plaats van de eerste zinsnede tot a gelezen: Met betrekking tot de rassen van een in artikel 30 genoemd tuinbouwgewas, waarvoor kwekersrecht is verleend, heeft een ieder aanspraak op het verkrijgen van een licentie tot:

In het eerste lid, onder b, wordt tussen „overeenkomst” en „is” ingevoegd: in het buitenland.

In het eerste lid, laatste volzin, wordt in plaats van „114” gelezen: 93.

Het derde lid wordt gelezen:

3. De in het eerste lid bedoelde aanspraak kan eerst worden geldend gemaakt na afloop van vijf jaren na de dagtekening van het kwekersrecht voor het ras.

In het vierde lid en in het zevende lid wordt in plaats van „114” gelezen: 93.

AJ. Artikel 53 wordt vernummerd tot 45.

Het eerste lid wordt gelezen:

1. Met betrekking tot rassen van een in artikel 90, tweede lid, genoemd landbouwgewas, waarvoor kwekersrecht is verleend, heeft een ieder van rechtswege een licentie tot het voortbrengen en doen voortbrengen van teeltmateriaal uit rechtmatig in het verkeer gebracht teeltmateriaal van een zodanig ras en tot het in het verkeer brengen en uitvoeren van het aldus voortgebrachte teeltmateriaal, anders dan oorsprongmateriaal. De licentie geldt slechts voor zover de handelingen in overeenstemming met de voorschriften van de keuringsinstelling worden verricht.

Het tweede lid wordt gelezen:

2. Met betrekking tot het cultuurgewas aardappel strekt de in het eerste lid bedoelde licentie zich mede uit tot het oorsprongmateriaal, tenzij bij algemene maatregel van bestuur het tegendeel is bepaald.

In het derde lid, onder b, wordt in plaats van „na de dagtekening van het kwekersrecht voor het ras” gelezen: na de plaatsing van het ras op de rassenlijst.

In het vierde lid wordt in plaats van „51” gelezen: 44.

In het vijfde lid wordt in plaats van „het voor het landbouwgewas, waartoe het ras behoort, ingevolge Hoofdstuk VI ingestelde kwekersvergoedingenfonds” gelezen: het in Hoofdstuk V bedoelde kwekersvergoedingenfonds.

AK. De artikelen 54 en 55 vervallen.

AL. Artikel 56 wordt vernummerd tot 47.

In het eerste lid wordt in plaats van „114” gelezen: 93, in plaats van „52, 53, 54 en 55”: 45 en 46, en in plaats van „VIII”: VII.

In het tweede en derde lid wordt in plaats van „48” gelezen: 41.

In het vierde lid wordt in plaats van „51, 52, 53, 54 en 55” gelezen: 44, 45 en 46.

AM. De artikelen 57, 58 en 59 worden vernummerd tot onderscheidenlijk 48, 49 en 50.

AN. **Artikel 60** wordt vernummerd tot 51.

In het derde lid wordt in plaats van „50” gelezen: 43 en in plaats van „51”: 44.

In het vierde lid wordt in plaats van „52” gelezen: 46, en in plaats van „50, 51, 52, 53, 54 en 55” gelezen: 43, 44, 45 en 46.

AO. **Artikel 61** wordt vernummerd tot 52 en daarin wordt in plaats van „achtien” gelezen: twintig.

AP. **Artikel 62** vervalt.

AQ. **Artikel 63** wordt vernummerd tot 53.

In het derde lid wordt in plaats van „52, 53, 54 of 55” gelezen: 45 of 46.

AR. **Artikel 64** wordt vernummerd tot 54.

In het eerste lid wordt in plaats van „Onverminderd het bepaalde in artikel 29, derde lid, vervalt een kwekersrecht” gelezen: Een kwekersrecht vervalt, en in plaats van „46”: 39.

In het derde lid wordt in plaats van „52, 53, 54 of 55” gelezen: 45 of 46.

AS. **Artikel 65** wordt vernummerd tot 55.

Het eerste lid wordt als volgt gelezen:

1. Een kwekersrecht wordt nietig verklaard, indien blijkt, dat het ras niet nieuw was of niet voldeed aan het gestelde in artikel 29, eerste lid, onder a.

AT. **Artikel 66** wordt vernummerd tot 56.

In het eerste lid wordt in plaats van „39, 40 of 41” gelezen: 31, 32 of 33.

In het vijfde lid wordt in plaats van „67” gelezen: 57.

AU. **Artikel 67** wordt vernummerd tot 57.

In het eerste, derde en vierde lid, wordt tussen „en” en „opeising” ingevoegd: toewijzing ener.

AV. **Artikel 68** wordt vernummerd tot 58.

AW. **Artikel 69** wordt vernummerd tot 59 en daarin wordt in plaats van „70 of 71” gelezen: 60 of 61.

AX. **Artikel 70** wordt vernummerd tot 60.

In het eerste lid wordt in plaats van „65 en 66” gelezen: 55 en 56.

Het vierde lid vervalt.

AY. **Artikel 71** wordt vernummerd tot 61.

Het eerste lid wordt gelezen:

1. Van de eindbeslissingen van de Raad ingevolge de artikelen 55 en 56 staat beroep open bij het gerechtshof te 's-Gravenhage.

Het tweede lid wordt gelezen:

2. Het beroep bij het gerechtshof moet binnen drie maanden na de verzending van de beslissing van de Raad voor het Kwekersrecht bij dagvaarding worden ingesteld.

In het derde en vierde lid wordt tussen „of” en „opeising” ingevoegd: toewijzing ener.

AZ. De artikelen 72 en 73 worden vervangen door de navolgende artikel 62—69.

Artikel 62. 1. Het gerechtshof houdt zitting en doet uitspraak met drie raadsheren en twee niet tot de rechterlijke macht behorende personen als deskundige leden. Een der raadsheren treedt als voorzitter op. Uitspraken gedaan met een ander aantal personen zijn nietig.

2. Wij benoemen de in het vorige lid bedoelde niet tot de rechterlijke macht behorende personen. Wij benoemen tevens zoveel plaatsvervangers als Wij dienstig oordelen. Zij worden genoemd raad, onderscheidenlijk plaatsvervangende raad in het gerechtshof te 's-Gravenhage.

3. Om te kunnen worden benoemd tot raad in het gerechtshof te 's-Gravenhage moet men de ouderdom van dertig jaren hebben bereikt.

4. De raden en de plaatsvervangende raden worden voor de tijd van vijf jaren benoemd. Zij zijn bij hun aftreden weder benoembaar. Op eigen verzoek kunnen zij door Ons worden ontslagen.

5. De raden en de plaatsvervangende raden worden voor de aanvang hunner bediening beëdigd.

6. Aan de raden en de plaatsvervangende raden wordt bij het bereiken van de ouderdom van zeventig jaren door Ons ontslag verleend met ingang van de eerstvolgende maand.

Artikel 63. 1. Echtgenoten, bloedverwanten of aanverwanten tot de derde graad ingesloten, kunnen niet tezamen zijn leden of plaatsvervangende leden van het gerechtshof te 's-Gravenhage, ambtenaar van het openbaar ministerie of griffier bij dit gerechtshof.

2. Indien het huwelijk eerst mocht worden aangegaan na de benoeming, zal de jongstbenoemde zijn ambt niet kunnen behouden.

3. Indien de zwagerschap eerst mocht zijn ontstaan na de benoeming, zal degeen, die haar veroorzaakte, zijn ambt niet kunnen behouden, behoudens door Ons te verlenen vergunning.

4. De zwagerschap houdt op door de ontbinding van het huwelijk, dat haar veroorzaakte.

Artikel 64. 1. De raden en plaatsvervangende raden in het gerechtshof te 's-Gravenhage kunnen door de Hoge Raad, bij een met redenen omkleed arrest, uit hun ambt worden ontzet:

a. wanneer zij wegens misdrijf tot gevangenisstraf of hechtenis zijn veroordeeld;

b. wanneer zij in staat van faillissement zijn verklaard, surséance van betaling hebben verkregen of wegens schulden zijn gegijzeld;

c. wegens wangedrag of onzedelijkheid of bij gebleken voortdurende achteloosheid in de waarneming van hun ambt; of

d. wegens overtreding van artikel 68.

2. Overtreding van de bepalingen, in het eerste lid, onder d vermeld, kan alleen dan grond tot ontzetting opleveren, wanneer de overtreder reeds vooraf voor gelijke overtreding door de president van het gerechtshof te 's-Gravenhage is gewaarschuwd.

3. De Hoge Raad spreekt de ontzetting niet uit dan op de vordering van de procureur-generaal.

4. Zij, wier ontzetting moet worden gevorderd, worden ten minste veertien dagen tevoren door de procureur-generaal opgeroepen, teneinde te worden gehoord. De oproeping geschiedt bij gesloten brief, die de redenen der vordering behelst. De bezorging van de brief aan de opgeroepen raad geschiedt bij deurwaardersexploit.

5. De Hoge Raad kan, hetzij ten verzoeken van het openbaar ministerie of van de betrokken persoon, hetzij ambtshalve, getuigen horen.

6. Het onderzoek heeft plaats in de raadkamer. De uitspraak geschiedt in het openbaar.

Artikel 65. De raden en de plaatsvervangende raden worden op de wijze, in het vorige artikel bepaald, uit hun ambt ontslagen:

a. bij gebleken ongeschiktheid door ouderdom, door aanhoudende lichaamsziekte of tengevolge van zielsziekte;

b. wanneer zij onder curatele zijn gesteld;

c. bij overtreding van de bepaling, waarbij hun wordt verboden zich te belasten met het verdedigen van de zaken der partijen, hetzij mondeling, hetzij schriftelijk, hetzij onder de naam van consultatie.

Artikel 66. 1. Een raad of plaatsvervangende raad in het gerechtshof te 's-Gravenhage, tegen wie hetzij een bevel tot gevangenneming of gevangenhouding, hetzij machtiging tot opneming in een huis van bewaring of in een geneeskundig gesticht voor krankzinnigen is verleend, of op wie lijfswang is ten uitvoer gelegd, wordt, op de vordering van de procureur-generaal, door de Hoge Raad in zijn bediening geschorst.

2. Gelijke schorsing kan door de Hoge Raad, op de vordering van de procureur-generaal, worden uitgesproken ten aanzien van een in het eerste lid bedoelde raad, tegen wie terzake van misdrijf een gerechtelijk voor-onderzoek is aangevangen.

3. Na de afloop van de vervolging, na het ontslag uit het huis van bewaring of uit het geneeskundig gesticht of na het ontslag uit de gijzeling, wordt de schorsing opgeheven op vordering van de procureur-generaal of op verzoek van de geschorste raad, de procureur-generaal gehoord.

Artikel 67. De president van het gerechtshof te 's-Gravenhage is bevoegd ambtshalve of op de vordering van het openbaar ministerie aan de raden en de plaatsvervangende raden van het gerechtshof, die de waardigheid van hun ambt, hun ambtsbezigheden of ambtsplichten verwaarlozen, of die zich schuldig maken aan de overtredingen, bedoeld in artikel 68, de nodige waarschuwing te doen, na hen in de gelegenheid te hebben gesteld om te worden gehoord.

Artikel 68. 1. De raden en de plaatsvervangende raden in het gerechtshof te 's-Gravenhage mogen zich noch direct, noch indirect over enige aangelegenheid, welke door hen behandeld is of waarvan zij weten of vermoeden, dat deze door hen behandeld zal worden, in enig bijzonder onderhoud of gesprek inlaten met partijen of derzelve advocaten, procureurs of gemachtigden, noch daarover enig bijzondere onderrichting, memorie of schrifturen aannemen.

2. Het is de raden en de plaatsvervangende raden verboden zich te belasten met de consultatie omtrent en de verdediging van zaken, welke bij hen in behandeling zijn of waarvan zij weten of vermoeden, dat deze door hen behandeld zullen worden. Artikel 29, tweede lid, van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering vindt ten aanzien van deze personen overeenkomstige toepassing.

3. De raden en de plaatsvervangende raden zijn verplicht het geheim te bewaren omtrent de gevoelens, die in de raadkamer zijn geuit.

4. De artikelen 30, 31, 33 — 39 en 42 van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering vinden op de raden en de plaatsvervangende raden overeenkomstige toepassing.

Artikel 69. 1. Bij algemene maatregel van bestuur worden voorschriften gegeven ter uitvoering van het bepaalde in deze paragraaf.

2. De raden en de plaatsvervangende raden in het gerechtshof te 's-Gravenhage genieten vergoeding voor reis- en verblijfkosten en verdere vergoeding volgens bij algemene maatregel van bestuur te stellen regelen.

BA. Artikel 74 wordt vernummerd tot 70.

In het tweede lid wordt in plaats van „71” gelezen: 61.

BB. Artikel 75 wordt vernummerd tot 71.

BC. Artikel 76 wordt vernummerd tot 72 en daarin wordt in plaats van „inschrijvingen, aantekeningen en doorhalingen” gelezen: *inschrijvingen en aantekeningen*.

BD. Artikel 77 wordt vernummerd tot 73.

In het gestelde onder *a* vervallen de woorden: en doorhalingen, en wordt in plaats van „51 en 56” gelezen: 44 en 47.

Het gestelde onder *b* wordt als volgt gelezen:

b. de aantekeningen ingevolge de artikelen 37, 38, 45, derde lid, 53, tweede lid, 55, eerste lid en 58, eerste lid.

BE. Hoofdstuk V vervalt.

BF. Hoofdstuk VI wordt vernummerd tot V, terwijl in het opschrift in plaats van „De Kwekersvergoedingenfonds” wordt gelezen: Het Kwekersvergoedingenfonds.

BG. Artikel 88 wordt vernummerd tot 74 en wordt gelezen:

1. Er is een kwekersvergoedingenfonds dat rechtspersoonlijkheid bezit en gevestigd is te 's-Gravenhage.

2. Het kwekersvergoedingenfonds heeft tot doel het uitkeren van de vergoedingen krachtens artikel 45 en 90 en van de beloningen krachtens artikel 78.

3. Het bestuur van het kwekersvergoedingenfonds bestaat uit:

a. één lid-voorzitter;

b. drie leden, vertegenwoordigend de kwekers van rassen van de landbouwgewassen genoemd in artikel 90, tweede lid.

c. drie leden, vertegenwoordigend de gebruikers van teeltmateriaal van de onder *b* bedoelde rassen.

4. Het lid-voorzitter wordt door Onze Minister benoemd, de overige leden worden benoemd door de daartoe door Onze Minister aangewezen representatieve organisaties van het bedrijfsleven.

5. De inkomsten van het kwekersvergoedingenfonds bestaan uit:

a. de heffingen, bedoeld in de artikelen 75 en 76;

b. eventuele andere inkomsten.

6. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur worden nadere voorschriften gegeven betreffende de inrichting en het beheer van het kwekersvergoedingenfonds.

BH. De artikelen 89, 90, 91 en 92 vervallen.

BI. Artikel 93 wordt vernummerd tot 75.

In het eerste lid wordt in de aanhef in plaats van „de kwekersvergoedingenfonds” gelezen: het kwekersvergoedingenfonds.

In het eerste lid, onder *a*, wordt in plaats van „of onderdelen daarvan, waarvoor het kwekersvergoedingenfonds is ingesteld” gelezen: genoemd in artikel 90, tweede lid, en in plaats van „114”: 93.

In het tweede lid wordt in plaats van „of onderdelen daarvan, waarvoor het kwekersvergoedingenfonds is ingesteld” gelezen: genoemd in artikel 90, tweede lid.

In het derde lid vervallen na „landbouwgewassen” de woorden: of onderdelen daarvan, en wordt in plaats van „53” gelezen: 45, en in plaats van „114”: 93.

Het vierde lid wordt gelezen:

4. De houder van het kwekersrecht is van het betalen der heffingen over het voor hem tot het verkeer toegelaten teeltmateriaal van het ras en over de door hem daarmede beteelde oppervlakte vrijgesteld.

Het vijfde lid wordt gelezen:

5. Een gelijke vrijstelling geldt voor hen, die voor de houder van het kwekersrecht van dat ras telen.

BJ. Artikel 94 wordt vernummerd tot 76.

In het eerste lid wordt in plaats van „een kwekersvergoedingenfonds” gelezen: het kwekersvergoedingenfonds, en in plaats van „of onderdelen daarvan, waarvoor het kwekersvergoedingenfonds is ingesteld”: genoemd in artikel 90, tweede lid.

BK. Artikel 95 wordt vernummerd tot 77.

In het eerste lid wordt telkens in plaats van „93” gelezen: 75, en in plaats van „94”: 76.

BL. Artikel 96 wordt vernummerd tot 78 en daarin wordt in plaats van „het landbouwgewas of onderdeel daarvan, waarvoor het kwekersvergoedingenfonds is ingesteld” gelezen: een

landbouwgewas genoemd in artikel 90, tweede lid, en in plaats van „53”: 45, en in plaats van „87, eerste lid”: 90, derde lid.

BM. De artikelen 97 en 98 vervallen.

BN. Hoofdstuk VII wordt vernummerd tot VI.

BO. Artikel 99 wordt vernummerd tot 79 en daarin vervallen na „rassen” de komma en de woorden: bijzondere kweekprodukten.

BP. Artikel 100 wordt vernummerd tot 80 en daarin vervallen na „rassen” de komma en de woorden: bijzondere kweekprodukten.

BQ. Artikel 101 wordt vernummerd tot 81.

In het eerste lid vervallen de woorden: van rassen, bijzondere kweekprodukten en groepen van planten, ten aanzien waarvan artikel 108 toepassing heeft gevonden, en wordt in plaats van „102” gelezen: 82.

Het derde lid wordt als volgt gelezen:

3. De commissie of instelling gaat niet tot plaatsing op de rassenlijst, tot overplaatsing in de rubriek: uitsluitend voor uitvoer bestemd dan wel tot afvoering van de rassenlijst over dan na de houder van het kwekersrecht, de toegelaten instandhouder of de kweker van een op grond van artikel 19, tweede lid, ingeschreven ras gehoord, althans behoorlijk opgeroepen te hebben.

BR. Artikel 102 wordt vernummerd tot 82.

Het eerste lid wordt gelezen:

1. De houder van het kwekersrecht voor een ras, alsmede de kweker van een op grond van artikel 19, tweede lid, ingeschreven ras, kan tot de commissie of instelling een met redenen omkleed verzoek richten tot plaatsing van zijn ras op de rassenlijst.

Het tweede lid wordt gelezen:

2. Indien een ras van een landbouwgewas is geplaatst in de rubriek: uitsluitend voor uitvoer bestemd, kan de houder van het kwekersrecht, de toegelaten instandhouder of de kweker van een op grond van artikel 19, tweede lid, ingeschreven ras binnen drie maanden na publicatie van de betreffende uitgave van de rassenlijst aan de commissie een met redenen omkleed verzoek richten tot wijziging van de rubricering van het ras.

BS. Artikel 103 wordt vernummerd tot 83.

In het eerste lid wordt in plaats van „102” gelezen: 82.

In het tweede lid vervallen na „ras” de komma en de woorden: bijzonder kweekprodukt.

BT. Artikel 104 wordt vernummerd tot 84.

BU. Artikel 105 wordt vernummerd tot 85, en daarin wordt in plaats van „100” gelezen: 80, in plaats van „102 en 103”: 82 en 83, en in plaats van „104”: 84.

BV. Hoofdstuk VIII wordt vernummerd tot VII.

BW. Artikel 106 wordt vernummerd tot 86 en wordt als volgt gelezen:

1. Onverminderd het recht tot het voeren van een handelsnaam en een merk mag teeltmateriaal van een in het Nederlands Rassenregister ingeschreven ras uitsluitend onder de daarvoor vastgestelde benaming in het verkeer gebracht, verder verhandeld en behoudens het bepaalde in het tweede en derde lid uitgevoerd worden.

2. Indien in enig land voor een ras een andere benaming is voorgeschreven dan de hier te lande vastgestelde benaming, mag teeltmateriaal van dat ras naar dat land slechts worden uitgevoerd onder de aldaar voorgeschreven benaming.

3. Naar andere dan Unie-Statens mag, tenzij het tweede lid van toepassing is, teeltmateriaal van een ingeschreven ras worden uitgevoerd onder een in het land van invoer gebruikelijke

benaming, onder toevoeging van de hier te lande ingeschreven benaming.

4. Het gebruik van een ingeschreven benaming voor teeltmateriaal van het ras, waarvoor deze is ingeschreven, is niet in strijd met het recht op een merk en vormt geen onrechtmatig gebruik van een handelsnaam zolang dat gebruik niet bij rechterlijke uitspraak wordt verboden. Een dergelijk verbod kan slechts worden gegeven op grond, dat een derde een recht heeft van oudere datum dan de datum van inschrijving van de benaming, en wordt eerst van kracht nadat een gewijzigde benaming, als bedoeld in artikel 23 is ingeschreven, doch uiterlijk één jaar nadat van de onherroepelijk geworden rechterlijke uitspraak op verzoek van de meest gereede partij in het Nederlands Rassenregister aantekening is gedaan.

5. De vastgestelde benaming of een daarmee overeenstemmend woord mag niet worden gebezigd voor ander teeltmateriaal van hetzelfde of een verwant cultuurgewas.

BX. Artikel 107 wordt vernummerd tot 87 en daarin wordt in het eerste en derde lid in plaats van „rassen en bijzondere kweekprodukten, welke in het Nederlands Rassenregister zijn ingeschreven”, telkens gelezen: ingeschreven rassen.

BIJ. Artikel 108 wordt vernummerd tot 88 en wordt als volgt gelezen:

Onze Minister kan, gehoord de in artikel 79 bedoelde commissie of instelling, bepalen, dat in afwijking van het bepaalde bij of krachtens artikel 87, ook teeltmateriaal van door hem aan te wijzen groepen van planten, welke niet zijn ingeschreven, in het verkeer gebracht, verder verhandeld en uitgevoerd mag worden.

BZ. Artikel 109 wordt vernummerd tot 89.

Het eerste lid wordt als volgt gelezen:

1. Bij algemene maatregel van bestuur kan ten aanzien van een landbouwgewas, waarop artikel 87, eerste lid, van toepassing is, worden bepaald, dat daarvan uitsluitend teeltmateriaal van rassen of andere groepen van planten, welke op de rassenlijst zijn geplaatst, in het verkeer gebracht, verder verhandeld en uitgevoerd mag worden.

In het tweede lid wordt in plaats van „rassen, bijzondere kweekprodukten en andere groepen van planten, als bedoeld in het vorige lid” gelezen: rassen en andere groepen van planten.

CA. Artikel 110 wordt vernummerd tot 90 en wordt als volgt gelezen:

1. Van rassen van de landbouwgewassen, waarvoor een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 93 geldt, mag alleen oorsprongmateriaal in het verkeer gebracht, verder verhandeld en uitgevoerd worden.

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid mogen van rassen van de landbouwgewassen: aardappel, erwten, gerst, haver, lupine, rogge, stamboom, tarwe, veldboon en vlas ook andere door Onze Minister te bepalen categorieën teeltmateriaal in het verkeer gebracht, verder verhandeld en uitgevoerd worden.

3. De kweker van een op grond van artikel 19, tweede lid, ingeschreven ras heeft over het door derden ingevolge het bepaalde in het tweede lid in het verkeer gebrachte en uitgevoerde teeltmateriaal aanspraak op een vergoeding uit het in Hoofdstuk V bedoelde kwekersvergoedingfonds volgens een door het bestuur van dat fonds onder goedkeuring van Onze Minister vastgesteld tarief.

4. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nog andere landbouwgewassen worden aangewezen, waarvan in afwijking van het eerste lid ook andere door Onze Minister te bepalen categorieën teeltmateriaal in het verkeer gebracht, verder verhandeld en uitgevoerd mogen worden.

CB. **Artikel 111** wordt vernummerd tot 91 en daarin wordt het eerste lid gelezen:

1. Oorsprongmateriaal van rassen, waarvoor geen kwekersrecht bestaat, behorende tot een krachtens artikel 93 aangegeven landbouwgewas, mag uitsluitend in het verkeer gebracht en uitgevoerd worden door degenen, die door de krachtens dat artikel aangewezen keuringsinstelling als instandhouders voor dat ras zijn toegelaten, alsmede door degenen, die van deze voor de produktie van oorsprongmateriaal geschikt teeltmateriaal hebben verkregen.

Toegevoegd wordt een nieuwe derde lid, luidende:

3. Oorsprongmateriaal van een op grond van artikel 19, tweede lid, ingeschreven ras mag uitsluitend in het verkeer gebracht en uitgevoerd worden door de kweker, alsmede door degenen, die van deze voor de produktie van oorsprongmateriaal geschikt teeltmateriaal hebben verkregen.

CC. **Artikel 112** vervalt.

CD. **Artikel 113** wordt vernummerd tot 92 en daarin wordt in plaats van „114” gelezen: 93.

CE. De **artikelen 114, 115 en 116** worden vernummerd tot onderscheidenlijk 93, 94 en 95.

CF. **Artikel 117** wordt vernummerd tot 96 en daarin wordt in plaats van „115” gelezen: 94.

CG. **Artikel 118** wordt vernummerd tot 97 en daarin wordt in het eerste lid, onder c, en in het vijfde lid in plaats van „114” telkens gelezen: 93.

CH. **Artikel 119** wordt vernummerd tot 98 en daarin wordt in het eerste en tweede lid in plaats van „118” telkens gelezen: 97.

CI. **Artikel 120** wordt vernummerd tot 99.

CJ. **Hoofdstuk IX** wordt vernummerd tot VIII.

CK. **Artikel 121** wordt vernummerd tot 100 en daarin wordt in plaats van „20, 37, 52, 53, 62, 78, 107, 109, 110, 112 en 114” gelezen: 3, 4, 19, 45, 87, 89, 90 en 93.

CL. **Hoofdstuk X** vervalt.

CM. **Hoofdstuk XI** wordt vernummerd tot IX.

CN. **Artikel 126** wordt vernummerd tot 101 en daarin vervallen in het eerste lid de woorden: of bijzonder kweekprodukt.

CO. **Artikel 127** wordt vernummerd tot 102 en daarin wordt in het eerste en tweede lid in plaats van „30, 48, 82, 106, 107, 109—112, 114 en 118” telkens gelezen: 41, 42, 86, 87, 89—91, 93 en 97.

CP. **Artikel 128** wordt vernummerd tot 103 en daarin wordt in plaats van „30, 48, 82, 106, 107, 109—112, 114 en 118” gelezen: 41, 42, 86, 87, 89—91, 93 en 97.

CQ. **Artikel 129** wordt vernummerd tot 104 en daarin wordt in plaats van „115” gelezen: 94.

CR. **Artikel 130** wordt vernummerd tot 105, en daarin wordt het tweede lid als volgt gelezen:

2. Zij treedt in werking op een bij of krachtens de wet te bepalen tijdstip.

CS. **Contraseign.** In plaats van „De Minister van Landbouw, Visserij en Voedselvoorziening” wordt gelezen: De Minister van Landbouw en Visserij, en in plaats van „De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken, Bezitsvorming en Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie”: De Staatssecretaris van Algemene Zaken.